
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 311 del 22/07/2022

Oggetto:  PROGETTO DI ACCOGLIENZA DEGLI ENTI LOCALI IN SENO AL SAI-
SIPROIMI ANNO 2022 - LIQUIDAZIONE ACCONTO GESTIONE SPRAR 
PERIODO MAGGIO GIUGNO  2022

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 15 adottata dall’Assemblea Consortile in data 22.12.2021, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2022-2024”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.05.2021, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2020 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile

VISTI:
• la legge n. 189/2002 in materia di immigrazione ed asilo con la quale il nostro Paese ha 

istituito il Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) (art. 32, c. 
1sexies) ed ha previsto, presso il Ministero dell'Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche e 
i Servizi dell'Asilo, al quale possono accedere gli Enti Locali che prestano servizi finalizzati 
all'accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria;

• il D.Lgs. n. 140/2005, in attuazione della Direttiva 2003/9/CE, con cui l'Italia ha stabilito, 
inoltre, le norme minime relative all'accoglienza dei richiedenti asilo;

• Il D.Lgs. n.142 del 18.8.2015 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative 
all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, 
recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione 
internazionale” (G.U. n. 214 del 15.9.2015);

PREMESSO CHE:

• con determinazione n. 225 del 2017 si è provveduto ad aggiudicare al RTI composto da: 
Cooperativa Tantintenti – capo fila- Cooperativa M.Cecilia e dal Consorzio Sociale Il Filo 
da Tessere (mandanti), l'appalto per la gestione dello SPRAR, alle condizioni di cui al 
Capitolato Speciale d’Appalto approvato con determinazione n.742 del 2016;



• con deliberazione n. 37 del 2019 del Consiglio di Amministrazione avente ad oggetto: 
“SPRAR/SIPROIMI - PROSECUZIONE SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 
TRIENNIO 2020/2022 - ATTO DI INDIRIZZO” si è ritenuto pertanto opportuno dichiarare 
al Ministero - mediante la piattaforma dedicata - l'intenzione del Consorzio di proseguire il 
Servizio SPRAR/Siproimi per il prossimo triennio 2020-2022 confermando l'attuale numero 
di posti assegnati, ovvero n. 36, dei quali n. 3 posti donne, n. 18 posti per famiglie e n. 15 
posti per uomini (cat. Ordinari);

• nelle more del definitivo pronunciamento del Ministero, con Determinazione Dirigenziale 
n.1023 del 2019 si è proceduto, in ottemperanza al D.M. 18/11/2019, alla proroga sino al 
30.06.2020 del servizio di cui al punto precedente e, con successiva Determinazione 
Dirigenziale n. 444 del 2020, in ottemperanza a quanto disposto dall’art 86/bis della L. 
27/2020,  all’ulteriore proroga dello stesso servizio fino al 31.12.2020

EVIDENZIATO che, con Decreto del Ministro degli Interni prot. 16288 del 10.8.20, è stata 
approvata la domanda del Consorzio IRIS per la prosecuzione del progetto SIPROIMI, per il 
periodo 1.1.21-31.12.2022, come previsto dal DM 18/11/2019;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

• n.1042 del 30/12/2020 con si è provveduto ad aggiudicare la prosecuzione del servizio al 
RTI capofila Cooperativa Tantintenti per il periodo 1.1.21/31.12.2022 per un importo 
stimato pari ad € 549.937,43 annui;

• n. 68 del 17/02/2022 ad oggetto “PROGETTO DI ACCOGLIENZA DEGLI ENTI LOCALI 
IN SENO AL SAI-ANNO 2022- IMPEGNO DI SPESA”

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria resa, secondo il disposto dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile del Servizio finanziario;
VISTO l'allegato “Liquidazione fatture” (cod.12945) parte integrante alla presente determinazione, 
in cui sono riportati:

• ragione sociale del fornitore
• numero, data ed oggetto delle fatture
• data e numero di protocollo di ricezione delle fatture
• gli impegni di spesa e gli estremi dei provvedimenti d'impegno
• Missione, Programma, Capitolo di Bilancio e piano finanziario
• Servizio PEG
• modalità di pagamento
• CIG
• importo lordo liquidato

RITENUTO di provvedere in merito alla liquidazione delle suddette fatture;
CONSTATATA la regolarità della spesa e la rispondenza della stessa all’impegno di spesa 
precedentemente assunto;
ATTESTA la regolare prestazione del servizio, nonché la rispondenza della stessa ai requisiti 
qualitativi e quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite.

VISTI:



• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di liquidare la somma complessiva di  € 73.164,98  per i motivi citati in premessa che qui si 

intendono integralmente riportati, a pagamento delle fatture, emesse da TANTINTENTI 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - CF.02103600025 a titolo di acconto per la gestione 
del progetto SPRAR  mesi di maggio e giugno 2022, elencate nell'allegato “Liquidazione 
fatture” (cod. 12945), parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, imputando 
la spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, come 
specificato nell'allegato stesso, sul quale sono indicati il numero e l'anno di competenza 
dell'impegno di spesa e gli estremi del provvedimento di impegno, Missione, Programma, 
Macroaggregato e Capitolo di Bilancio, Servizio PEG, modalità di pagamento (IBAN), 
CIG;

2. di dare atto che si può procedere alla presente liquidazione, avendo verificato la regolarità 
contributiva (DURC);

3. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.,

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199.



BIELLA, 22/07/2022 Il Responsabile del Servizio
 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


